муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение МБДОУ детский сад № 233 «Березка»
Протокол общего родительского собрания № 1
 Дата проведения: 15.05.2023
Место проведения: МБДОУ детский сад №233
Тема: Подготовка дошкольного учреждения к введению Федеральной образовательной программы дошкольного образования(ФОП ДО) в образовательную деятельность детского сада.
Присутствовали: 45 человек
Председатель: Ермохина О,А. заведующий МБДОУ №233
Секретарь: родитель подготовительной группы «Незабудка» Абдулвалеева Наталья Александровна
Повестка дня: 1.Приветственное слово заведующего МБДОУ детский сад №233 «Березка» Ермохина О.А.
2.ДЕЛОВАЯ ИГРА «О переходе МБДОУ на ФОП», заместитель заведующего по УВР  Захарова О.С.)
З. Подведение итогов анкетирования родителей на предмет изучения учетом способностей и интереса ребенка, заместитель заведующего по УВР Захарова О.С
 43аключительное слово заведующего МБДОУ №233 «Березка» Ермохиной О.А.
5.Раздача буклетов родителям «Что такое ФОП?» заместитель заведующего по УВР Захарова О.С.).
1 «Слушали: заведующего детским садом Ермохину О.А. Она познакомила присутствующих родителей с повесткой дня родительского собрания.
Слушали: заместителя заведующего по УВР Захарову О.С. «В целях обеспечения единого образовательного пространства в российской Федерации в соответствии с частью 65 статьи 12 Закона «Об образовании в Российской Федерации» с 1 сентября 2023 года во всех детских садах России вводится Федеральная образовательная программа дошкольного образования. Это значит, что все дети дошкольного возраста будут получать образование одинакового качества, где бы они ни проживали. Со слов министра России Кравцова Сергея Сергеевича «Ребенок в дошкольном возрасте должен максимально развиваться, он должен общаться со сверстниками, играть, у него должны развиваться все основные психологические функции». Это все заложено в Федеральной программе. Наш детский сад будет работать по своей образовательной программе,
которую мы приводим в соответствие с федеральной образовательной программой. Такую возможность заложили в самой ФОП. В программе нашего детского сада останутся парциальные программы, региональный компонент. Но на 60 процентов наша программа должна соответствовать федеральной образовательной программе. Ознакомиться с полным текстом федеральной программы вы можете на нашем сайте. А сегодня мы хотим познакомить вас с содержательной частью программы».
Далее состоялась деловая игра «Что такое ФОП?»
Игру на сплочение и деление родителей на 5 команд по пяти образовательным областям провела педагог-психолог Саютинская  Н.В . Далее состоялась работа родителей в командах. Родители проектировали необходимые, по их мнению, образовательные результаты ребенка по пяти образовательным областям , которые они хотели бы видеть по завершению дошкольного образования (5 мин на каждую образовательную область). Модераторы групп Саютинская  Н.В ., педагог-психолог; Захарова О.С. зам. заведующего по УВР; Еливанова Т.Ю. Тимакова О.Е., воспитатели; Баженова О.А., инструктор по физической культуре сопровождали команды на выбранном направлении, не вмешиваясь в обсуждение родителей.
По истечение 25 минут командной работы состоялись выступления от групп, родители продемонстрировали свои наработки и соотнесли их с планируемыми результатами
ФОГТ. Модераторы доступно и понятно дополняли содержание образовательных областей.
Решение: С 1 сентября 2023 года планируемые результаты едины для всех ДОО России. Поэтому родителям и педагогам необходимо учитывать важность планируемых результатов освоения ФОП ДО, как тот минимум, с которым выходит ребенок из детского сада.
3. Слушали: заместителя заведующего по УВР Захарову О.С., Она подвела итоги анкетирования родителей на предмет изучения их запроса на предоставление дополнительной образовательной услуги с учетом способностей и интереса ребенка. В анкетировании приняли 63 родителя. Из вопросов, представленных в анкетировании на первое место вышло «укрепление здоровья и развитие физической культуры дошкольников» 73%, на втором месте художественно-эстетическое развитие - 6896, на третьем месте речевое развитие - 3696.
Решение: Использовать вариативную часть образовательной программы с учетом запросов родителей на предоставление дополнительной образовательной услуги.
4.Слушали: В заключение заведующий МБДОУ №233 «Березка» Ермохину О.А. , поблагодарила родителей за проявленный интерес к тем

[image: ]

[bookmark: _GoBack]
image1.png
PpoauTenbekoro cobpanns ITo 3aBepmeRHH poHTeNaM GbLIH PO3TAHB! GyKIETH
«Yro Takoe POT'T?»

TIOCTAHOBUIIU: TTpuHsTE HHGOPMAILMIO K CBEICHMIO H UCTIOTHEHHIO
TOJIOCOBAJIH: exurornacHo

Tpencenarens O.A. Epmoxuna

Cexperaph ,_(a((%: O.B. AknmoBa